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: ประเมินนิพจน์ตำรำงตำมเง่ือนไขที่เปลี่ยนแปลง

207
210

ฟังก์ชันกรองข้อมูลตำมเงื่อนไขที่ก ำหนด
FILTER : ส่งคืนตำรำงเฉพำะแถวที่ตรงตำมเง่ือนไขที่ก ำหนด 213

ฟังก์ชันล้ำงกำรกรองข้อมูลของตำรำงหรือคอลัมน์
ALL

ALLEXCEPT

ALLCROSSFILTERED
ALLNOBLANKROW

ALLSELECTED

: ส่งคืนค่ำทุกแถวของตำรำงหรือค่ำทั้งหมดของ
คอลัมน์ โดยล้ำงกำรกรองข้อมูลทั้งหมด

: ล้ำงกำรกรองข้อมูลของตำรำง ยกเว้นคอลัมน์ที
ก ำหนด

: ล้ำงกำรกรองข้อมูลของตำรำงที่ก ำหนด
: ส่งคืนตำรำงหรือคอลัมน์เฉพำะแถวที่ค่ำไม่ซ ้ำกัน

และไม่รวมค่ำว่ำง
: ส่งคืนตำรำงหรือคอลัมน์เฉพำะแถวที่ถูกเลือก

218

222

224
226

227



KEEPFILTERS

REMOVEFILTERS

: เปลี่ยนกำรกรองข้อมูลให้กับฟังก์ชัน CALCULATE 
หรือ CALCULATETABLE 

: ล้ำงกำรกรองข้อมูลของตำรำงหรือคอลัมน์ที่ก ำหนด

229

231
ฟังก์ชันดึงค่ำแถวของคอลัมน์

EARLIER
SELECTEDVALUE

: ดึงค่ำแถวปัจจุบันของคอลัมน์ที่ก ำหนด
: ค่ำแถวของคอลัมน์ที่ถูกกรองข้อมูลเหลือเพียงค่ำ

เดียว

234
236

CHAPTER 8 จัดกำรควำมสัมพันธ์ระหว่ำงตำรำงด้วยฟังก์ชันในกลุ่ม
Relationship

ฟังก์ชันจัดกำรควำมสัมพันธ์ระหว่ำงตำรำง
CROSSFILTER

RELATED
RELATEDTABLE

USERELATIONSHIP

: ก ำหนดทิศทำงกำรกรองข้อมูลระหว่ำงสองคอลัมน์
ที่มีควำมสัมพันธ์กัน

: ดึงค่ำเดียวที่มีควำมสัมพันธ์กันจำกตำรำงอ่ืน
: ดึงค่ำเป็นตำรำงที่มีเฉพำะแถวที่มีควำมสัมพันธ์กัน

จำกตำรำงอ่ืน
: ก ำหนดควำมสัมพันธ์เฉพำะในกำรค ำนวณระหว่ำง

สองคอลัมน์

242

244
247

249

CHAPTER 9 กำรจัดกำรตำรำงด้วยฟังก์ชันในกลุ่ม Table 
manipulation

ฟังก์ชันกำรเพิ่มแถวและคอลัมน์
ADDCOLUMNS
ROW

SELECTCOLUMNS

: เพิ่มคอลัมน์ในตำรำงหรือนิพจน์ตำรำงที่ก ำหนด
: สร้ำงตำรำงที่มีแถวเดียวมีจ ำนวนคอลัมน์ตำม

นิพจน์ที่ก ำหนด
: เพิ่มคอลัมน์กำรค ำนวณลงในตำรำงหรือนิพจน์

ตำรำงที่ก ำหนด

253
255

257

ฟังก์ชันกำรสร้ำงตำรำง
CROSSJOIN

DISTINCT(<column>)

: สร้ำงตำรำงที่มีแถวตำมผลคูณคำร์ทีเซียน และมี
คอลัมน์เป็นคอลัมน์ทั้งหมดของทุกตำรำงใน
อำร์กิวเมนต์

: สร้ำงตำรำงที่มีคอลัมน์เดียวที่มีค่ำไม่ซ ้ำกัน

260

261



DISTINCT(<table>) 
FILTERS
SUMMARIZE
GENERATE

TOPN
VALUES

UNION

: สร้ำงตำรำงที่มีแถวไม่ซ ้ำกัน
: สร้ำงตำรำงค่ำตัวกรองที่ใช้กับคอลัมน์ที่ก ำหนด
: สร้ำงตำรำงสรุปข้อมูลตำมเง่ือนไขที่ก ำหนด
: สร้ำงตำรำงที่มีแถวตำมผลคูณคำร์ทีเซียนของตำรำง

สองตำรำง
: สร้ำงตำรำงที่มีจ ำนวนแถว (N) บนสุดตำมที่ก ำหนด 
: สร้ำงตำรำงที่มีคอลัมน์เดียวค่ำไม่ซ ้ำกัน หรือตำรำงที่

มีทุกคอลัมน์ 
: รวมตำรำงสองตำรำงเข้ำด้วยกัน

263
264
266
268

270
272

273

CHAPTER 10 ตรวจสอบข้อมูลครบถ้วนด้วยฟังก์ชันในกลุ่ม 
Information

ฟังก์ชันส ำหรับตรวจสอบชนิดข้อมูล
ISEVEN
ISODD
ISBLANK
ISTEXT
ISNONTEXT
ISNUMBER
ISLOGICAL

: ตรวจสอบข้อมูลว่ำเป็นเลขคู่
: ตรวจสอบข้อมูลว่ำเป็นเลขคี่
: ตรวจสอบข้อมูลว่ำเป็นค่ำว่ำง
: ตรวจสอบข้อมูลว่ำเป็นข้อควำม
: ตรวจสอบข้อมูลว่ำไม่เป็นข้อควำม
: ตรวจสอบข้อมูลว่ำเป็นตัวเลข
: ตรวจสอบข้อมูลว่ำเป็นตรรกะ

277
278
279
281
282
283
284

ฟังก์ชันส ำหรับตรวจสอบค่ำและข้อผิดพลำด
CONTAINS
ISERROR

: ตรวจสอบแต่ละแถวในตำรำงตำมค่ำที่ก ำหนด
: ตรวจสอบข้อมูลว่ำมีข้อผิดพลำด

286
288

ฟังก์ชันส ำหรับตรวจสอบกำรกรองข้อมูล

ISFILTERED
ISCROSSFILTERED

HASONEFILTER

HASONEVALUE

: ตรวจสอบกำรกรองข้อมูลทำงตรงของคอลัมน์ที่ระบุ
: ตรวจสอบกำรกรองข้อมูลทำงอ้อมของคอลัมน์ที่ระบุ

จำกคอลัมน์อ่ืน
: ตรวจสอบกำรกรองข้อมูลทำงตรงของคอลัมน์ที่ระบุ

ว่ำมีค่ำเดียวหรือไม่
: ตรวจสอบกำรกรองข้อมูลทำงอ้อมของคอลัมน์ที่ระบุ

ว่ำมีค่ำเดียวหรือไม่

291
293

295

297



CHAPTER 11 กำรวิเครำะห์ข้อมูลด้วยฟังก์ชันในกลุ่ม Time 
Intelligence

ฟังก์ชันประเมินนิพจน์ ณ เวลำต้นงวดและปลำยงวด
OPENINGBALANCEMONTH
OPENINGBALANCEQUARTER
OPENINGBALANCEYEAR
CLOSINGBALANCEMONTH
CLOSINGBALANCEQUARTER
CLOSINGBALANCEYEAR

: ประเมินนิพจน์วันเริ่มต้นเดือน
: ประเมินนิพจน์วันเริ่มต้นไตรมำส
: ประเมินนิพจน์วันเริ่มต้นปี
: ประเมินนิพจน์วันสุดท้ำยของเดือน
: ประเมินนิพจน์วันสุดท้ำยของไตรมำส
: ประเมินนิพจน์วันสุดท้ำยของปี

301
303
306
308
311
313

ฟังก์ชันแปลงข้อมูลวันที่เป็นวันที่ ณ เวลำต้นงวดและปลำยงวด
STARTOFMONTH
STARTOFQUARTER
STARTOFYEAR
ENDOFMONTH

ENDOFQUARTER

ENDOFYEAR
FIRSTDATE
LASTDATE

: แปลงข้อมูลวันที่เป็นวันที่เริ่มต้นเดือน
: แปลงข้อมูลวันที่เป็นวันที่เริ่มต้นไตรมำส
: แปลงข้อมูลวันที่เป็นวันที่เริ่มต้นของปี
: แปลงข้อมูลวันที่เป็นวันที่สุดท้ำยของ

เดือน
: แปลงข้อมูลวันที่เป็นวันที่สุดท้ำยของ  

ไตรมำส
: แปลงข้อมูลวันที่เป็นวันที่สุดท้ำยของปี
: วันที่วันแรกของคอลัมน์วันที่ที่ก ำหนด
: วันที่วันสุดท้ำยของคอลัมน์วันที่ที่ก ำหนด

317
319
321
323

325

3273
329
330

ฟังก์ชันวิเครำะห์ข้อมูลย้อนหลัง
PREVIOUSDAY
PREVIOUSMONTH
PREVIOUSQUARTER
PREVIOUSYEAR
SAMEPERIODLASTYEAR 

: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ของวันที่ที่แล้ว
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ของเดือนที่แล้ว
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ของไตรมำสที่แล้ว
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ของปีที่แล้ว
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ย้อนหลังหน่ึงปีใน

ช่วงเวลำเดียวกัน

333
334
335
337
338



ฟังก์ชันวิเครำะห์ข้อมูลในอนำคต
NEXTDAY
NEXTMONTH
NEXTQUARTER
NEXTYEAR

: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ของวันถัดไป
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ของเดือนถัดไป
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ของไตรมำสถัดไป
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่ของปีถัดไป

341
342
343
345

ฟังก์ชันวิเครำะห์ข้อมูลสะสม ณ เวลำต้นงวดจนถึงปัจจุบัน
DATESMTD
DATESQTD
DATESYTD
TOTALMTD

TOTALQTD

TOTALYTD

: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่เริ่มต้นเดือนจนถึงปัจจุบัน
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่เริ่มต้นไตรมำสจนถึงปัจจุบัน
: สร้ำงตำรำงข้อมูลวันที่เริ่มต้นปีจนถึงปัจจุบัน
: ประเมินนิพจน์ตำรำงที่มีคอลัมน์วันที่เริ่มต้นเดือน

จนถึงปัจจุบัน
: ประเมินนิพจน์ตำรำงที่มีคอลัมน์วันที่เริ่มต้น      

ไตรมำสจนถึงปัจจุบัน
: ประเมินนิพจน์ตำรำงที่มีคอลัมน์วันที่เริ่มต้นปีจนถึง

ปัจจุบัน

348
349
351
352

354

355

ฟังก์ชันวิเครำะห์ข้อมูลย้อนหลังหรือในอนำคต
DATEADD

DATESBETWEEN
DATESINPERIOD

: สร้ำงตำรำงที่มีคอลัมน์วันที่ที่ช่วงเวลำย้อนหลังหรือ
เลื่อนไปข้ำงหน้ำ

: สร้ำงตำรำงที่มีคอลัมน์วันที่ตำมช่วงเวลำที่ก ำหนด
: สร้ำงตำรำงที่มีคอลัมน์วันที่ตำมช่วงเวลำที่ก ำหนด

358

360
362

CHAPTER 12 บริหำรกำรเงินด้วยฟังก์ชันในกลุ่ม Financial

ฟังก์ชันค ำนวณกำรลงทุน
FV
PV
XNPV
XIRR
DISC
RECEIVED
DURATION
YIELD
Payback Period

: ค ำนวณค่ำเงินในอนำคต
: ค ำนวณค่ำเงินในปัจจุบัน
: ค ำนวณมูลค่ำเงินสุทธิในปัจจุบัน
: ค ำนวณอัตรำผลตอบแทนภำยใน
: ค ำนวณอัตรำผลส่วนลด
: ค ำนวณจ ำนวนเงินที่จะได้รับ
: ค ำนวณค่ำเฉลี่ยตำมน ้ำหนัก
: ค ำนวณอัตรำผลตอบแทน
: ระยะเวลำคืนทุน

366
369
372
374
376
378
380
382
384



ฟังก์ชันค ำนวณดอกเบี้ยและกำรผ่อนจ่ำย
RATE
NPER
PMT
IPMT
PPMT

: ค ำนวณอัตรำดอกเบี้ย
: ค ำนวณระยะเวลำ
: ค ำนวณหำเงินผ่อนที่ช ำระในแต่ละงวด
: ค ำนวณดอกเบี้ยที่ช ำระในแต่ละงวด
: ค ำนวณเงินต้นที่ช ำระในแต่ละงวด

390
392
394
396
398

ฟังก์ชันค ำนวณหำค่ำเสื่อมรำคำ
SLN
DB
VDB
DDB
SYD

: ค ำนวณค่ำเสื่อมรำคำแบบเส้นตรง
: ค ำนวณค่ำเสื่อมรำคำแบบลดลงแน่นอน
: ค ำนวณค่ำเสื่อมรำคำแบบแปรผัน
: ค ำนวณค่ำเสื่อมรำคำแบบลดลงสองเท่ำ
: ค ำนวณค่ำเสื่อมรำคำแบบนับผลรวม

ประจ ำปี

401
402
404
406
408

CHAPTER 13 กำรสร้ำงสูตรค ำนวณลัด ( Quick Measure )

ประเภท Aggregate per category
Average per category
Variance per category
Max per category
Min per category
Weighted average per 
category

: หำค่ำเฉลี่ยต่อกลุ่มข้อมูล
: หำค่ำควำมแปรปรวนต่อกลุ่มข้อมูล
: หำค่ำมำกที่สุดต่อกลุ่มข้อมูล
: หำค่ำน้อยที่สุดต่อกลุ่มข้อมูล
: หำค่ำเฉลี่ยแบบถ่วงน ้ำหนัก

413
416
418
419
420

ประเภท Filters
Filtered value
Difference from filtered 
value
Percentage difference 
from filtered value

: ค ำนวณค่ำตำมกลุ่มข้อมูลที่ก ำหนด
: ค ำนวณค่ำควำมแตกต่ำง

: ค ำนวณ % ควำมแตกต่ำง

423
424

426



ประเภท Time intelligence
Year-to-date total

Quarter-to-date total

Month-to-date total

Year-over-year change

Quarter-over-quarter 
change
Month-over-month change

Rolling average

: ค ำนวณค่ำสะสมตั้งแต่วันเริ่มต้นปีจนถึง
ปัจจุบัน

: ค ำนวณค่ำสะสมตั้งแต่วันเริ่มไตรมำส
จนถึงปัจจุบัน

: ค ำนวณค่ำสะสมตั้งแต่วันเริ่มเดือนจนถึง
ปัจจุบัน

: ค ำนวณกำรเปลี่ยนแปลงเปรียบเทียบกับปี
ที่ผ่ำนมำ

: ค ำนวณกำรเปลี่ยนแปลงเปรียบเทียบกับ
ไตรมำสที่ผ่ำนมำ

: ค ำนวณกำรเปลี่ยนแปลงเปรียบเทียบกับ
เดือนที่ผ่ำนมำ

: ค ำนวณค่ำเฉลี่ยย้อนหลัง

429

430

431

433

434

436

437
ประเภท Totals

Running total
Total for category (filters 
applied)
Total for category (filters 
not applied)

: ค ำนวณค่ำสะสมตำมช่วงเวลำที่ก ำหนด
: ค ำนวณค่ำรวมเฉพำะรำยกำรที่เลือก

: ค ำนวณค่ำรวมทั้งหมดของคอลัมน์

440
441

443

ประเภท Mathematical operations
Addition
Subtraction
Multiplication
Division
Percentage difference
Correlation coefficient

: หำผลรวม
: หำผลต่ำง
: หำผลคูณ
: หำผลหำร
: ค ำนวณ % ควำมแตกต่ำง
: หำค่ำสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์

446
447
448
449
450
452

ประเภท Text
Concatenated list of values : เชื่อมรำยกำรข้อควำมเข้ำด้วยกัน 456



CHAPTER 14 กรณีศึกษำ ( DAX Case Study )

ตัวอย่ำง 1

ตัวอย่ำง 2

ตัวอย่ำง 3

ตัวอย่ำง 4

ตัวอย่ำง 5

ตัวอย่ำง 6
ตัวอย่ำง 7

ตัวอย่ำง 8

ค ำนวณ % ปริมำณขำยสินค้ำของแต่ละ Store location 
ของปี 2020 และ 2019 รวมกัน
ค ำนวณ % ปริมำณขำยสินค้ำของแต่ละ Store location 
ของปี 2020 และ 2019 แยกรำยปี
ค ำนวณ % ปริมำณขำยสินค้ำของแต่ละ Store location 
ของปี 2020 และ 2019 แยกรำยเดือน
ค ำนวณปริมำณขำยสินค้ำสะสมตั้งแต่เริ่มต้นกิจกำรจนถึง
ปัจจุบัน แยกรำยเดือน
วิเครำะห์ฺผลิตภัณฑ์โดยใช้หลักกำร ABC (Pareto) 
classification
ค ำนวณรำยได้จำกกำรขำยสินค้ำวันท ำงำน (Working days)
ค ำนวณระยะเวลำในกำรส่งมอบสินค้ำ โดยนับเฉพำะวัน
ท ำงำน
สร้ำง Dynamic Measure ค ำนวณค่ำเฉลี่ยปริมำณขำยสินค้ำ
ต่อปี ไตรมำส เดือน และ Store location
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2แนะน ำ Data Analysis Expression หรือ DAX

แนะน ำ Data Analysis Expression หรือ DAX

DAX = สูตรกำรค ำนวณ

Data Analysis Expression (DAX) คือ ชุดของฟังก์ชัน (Functions)
ตัวด ำเนินกำร (Operators) ค่ำคงที่่ (Constants) และตัวแปร (Variables) ที่
สำมำรถใช้ในสูตรหรือนิพจน์ เพื่อท ำกำรค ำนวณขอ้มูลทีอ่ยู่ในรปูแบบจ ำลอง
ข้อมูล (Data model)

Calculated 
column

Measure

Implicit 
measure

Explicit 
measure

Quick 
measure

DAX

Default DAX formula สูตรค ำนวณลัด

DAX formula

Filter contextRow context

Context 
Transition

โครงสร้ำง Data Analysis Expression
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ส่วนประกอบของสูตรค ำนวณ ( DAX syntax )

Total Sales  =  SUM( Sales[SalesAmount] ) 

E FA B

DC

A ชื่อหน่วยวัด (Measure) คือ Total Sales

B ตัวด ำเนินกำรเครื่องหมำยเท่ำกับ ( = ) ซึ่งระบุจุดเริ่มต้นของสูตร เมื่อ
ค ำนวณแล้วก็จะส่งคืนผลลัพธ์

C SUM = DAX function ซึ่งจะหำผลรวมทั้งหมดในคอลัมน์ 
Sales[SalesAmount]

D วงเล็บ () ที่ล้อมรอบนิพจน์ที่ประกอบด้วยอย่ำงน้อยหนึ่งอำร์กิวเมนต์

E อ้ำงอิงตำรำง Sales

F อ้ำงอิงคอลัมน์ [SalesAmount]
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กำรอ้ำงอิงชื่อตำรำงและคอลัมน์

DAX ค ำนวณข้อมลูที่อยู่ในรูปแบบจ ำลองข้อมลู (Data model) โดย
ใช้ค่ำของคอลัมน์ในตำรำงข้อมูลซึ่งมีวิธีกำรอ้ำงอิงชื่อตำรำงและคอลัมน์ ดังน้ี

เขยีนชื่อตำรำงภำยในเครื่องหมำย " " ตำมด้วยชื่อคอลัมน์ทีอ่ยูภ่ำยใน
เครื่องหมำย [ ] โดยไม่ต้องเว้นวรรค ตัวอย่ำงเช่น

'Product'[ProductPrice]
• ชื่อตำรำง = Product
• ชื่อคอลัมน์ = ProductPrice

ชนิดข้อมูล ( DAX Data types )

• Decimal Number 
(เลขทศนิยม)

• Fixed Decimal Number 
(จ ำนวนทศนิยมตำยตัว)

• Whole Number (จ ำนวนเต็ม)
• Percentage (เปอร์เซ็นต์)
• Date/Time (วันที/่เวลำ)
• Date (วันที)่
• Time (เวลำ)
• Date/Time/Time zone 

(วันที่/เวลำ/โซนเวลำ)
• Duration (ระยะเวลำ)
• Text (ข้อควำม)

• True/False (จริง/เท็จ)
• Binary (ไบนำร)ี

ไม่จ ำกัดต ำแหน่งทศนิยม ไม่ปัดเศษ

ก ำหนดจ ำนวนทศนิยมตำยตัว และปัดเศษ
ตำมจ ำนวนทศนิยมที่ก ำหนดค่ำไว้
แสดงเป็นเลขจ ำนวนเต็ม
แสดงเป็นค่ำ % (หรือจ ำนวนร้อยละ)
แสดงข้อมูลเต็มรูปแบบทั้งวันทีแ่ละเวลำ
แสดงเฉพำะข้อมูลวันที่
แสดงเฉพำะข้อมูลเวลำ
แสดงข้อมูลเต็มวันที่ เวลำ และข้อมลูโซน
เวลำที่เรำใช้งำน
แสดงข้อมูลช่วงเวลำ
แสดงข้อมูลตัวอักษร ตัวเลข และวันที่ที่
ก ำหนดชนิดข้อมูลเป็น Text
แสดงข้อมูลแบบตรรกะ
แสดงข้อมูลเป็นคำ่รหัสอักษร



กำรก ำหนดชนิดข้อมูล ( DAX Data type setting ) 

เรำสำมำรถก ำหนดชนิดข้อมลูได้ทั้งในโหมด Power Query Editor
และโหมด Power BI Desktop ดังน้ี

•โหมด Power Query Editor

•โหมด Power BI Desktop

• เลือกคอลัมน์ > แท็บ Transform > เลือก Data Type

2

5แนะน ำ Data Analysis Expression หรือ DAX

• เลือก Data view > เลือกคอลัมน์ > เลือก Data Type

1

2

1
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ตัวด ำเนินกำร ( DAX operators )

ประเภทตัวด ำเนินกำร
• วงเล็บ (Parenthesis)
• ตัวด ำเนินกำรทำงคณิตศำสตร์ (Arithmetic)
• ตัวด ำเนินกำรเปรียบเทียบ (Comparison)
• ตัวด ำเนินกำรเชื่อมข้อควำม (Text concatenation)
• ตัวด ำเนินกำรตรรกะ (Logical)

ตัวด ำเนินกำร สัญลักษณ์ ควำมหมำย ตัวอย่ำง

Parenthesis () จัดกลุ่มอำร์กิวเมน้ต์ ( 9 + 99 ) * 9

Arithmetic +
-
*
/

บวก
ลบ
คูณ
หำร

9 + 99
9 – 99
9 * 99
9 / 99

Comparison =
<>
>
>=
<
<=

เท่ำกับ
ไม่เท่ำกับ
มำกกว่ำ
มำกกว่ำหรือเท่ำกับ
น้อยกว่ำ
น้อยกว่ำหรือเท่ำกบั

Date'[Year] = 2020
Date'[Year] <> 2020
Date’[Month] > 10
Date’[Month] >= 10
Date’[Month] < 10
Date’[Month] <= 10

Text
concatenation

& เชื่อมขอ้ควำมหรอื
ตัวเลข

"Total Sales = " & 
[Sales]

Logical &&

||

สร้ำงเงื่อน AND

สร้ำงเงื่อนไข OR

Date'[Year] = 2020 &&
Date’[Month] = 10
Date'[Year] = 2020 ||
Date'[Year] = 2019
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ตัวแปร ( Variables )

เรำสำมำรถสร้ำงตัวแปร (Variable) ในกำรเขียน DAX formula เพือ่
ลดกำรเขียนค ำสั่งซ ้ำ ๆ กันได้มีรำยละเอียด ดังน้ี

รูปแบบกำรใช้งำน

VAR <name> = <expression>

พำรำมิเตอร์

name
expression

ชื่อตัวแปร
นิพจน์กำรประเมิน

DAX formula

YoY% Sales = //ชื่อ Measure
VAR  sales = SUM( Sales[Units] )       //ประกำศตัวแปร
VAR saleslastyear =                       //ประกำศตัวแปร

CALCULATE( 
sales, 
SAMEPERIODLASTYEAR( 'Date'[Date] ) 

)

RETURN //เริ่มต้นกำรค ำนวณ
DIVIDE(

sales - saleslastyear, sales
)
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1

วิธีที่ 1

• เลือก Report view > เลือกตำรำง > เลือก New measure หรือ New column

2

• เลือก Report view 
หรือ Data view > 
เลือกตำรำง > คลิก
ขวำ > เลือก New 
measure หรือ New 
column

วิธีที่ 2

กำรสร้ำง Calculated column และ Measure



กำรสร้ำง Quick measure

9แนะน ำ Data Analysis Expression หรือ DAX

ประเภท Quick Measure ที่น่ำสนใจ

• Aggregate per category
• Filters
• Time intelligence
• Totals
• Mathematical operations
• Text

1

2

วิธีที่ 1

เลือกแท็บ Home > 
เลือก Quick measure

วิธีที่ 2

เลือกตำรำง > คลิกขวำ
เลือก New quick 
measure
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ตัวอย่ำง

1

2

3

สร้ำง Calculated columns เพื่อตรวจสอบประเภทของกำร
สั่งซื้อสินค้ำ มีเงื่อนไข ดังน้ี
•ถ้ำ Weekday < 6 ผลลัพธ์ = “Weekday”
•ถ้ำ Weekday >= 6 ผลลัพธ์ = “Weekend”

ค ำอธิบำย

1
2

3

เลือกตำรำง Date > คลิกขวำ เลือก New column
เขียน DAX formula :

OrderType = 
IF( 'Date'[Weekday] < 6, "Weekday", "Weekend" )

Calculated column เข้ำใจหลักกำร Row context จึงท ำกำร
ประเมินนิพจน์ทีละแถวเริ่มจำกแถวแรกจนถึงแถวสุดท้ำย

ผลลัพธ์ที่ได้น ำไปใช้ในกำรกรองข้อมูล (Filter) หรือกำรแบ่งกลุ่มข้อมูล 
(Segment) เป็นต้น
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ตัวอย่ำง

1

2

3

สร้ำง Calculated columns ค ำนวณปริมำณขำยสินค้ำทั้งหมด

ค ำอธิบำย

1
2

3

เลือกตำรำง Sales > คลิกขวำ เลือก New column
เขียน DAX formula :

Total Sales = SUM( Sales[Units] )
Calculated column ไม่เข้ำใจหลักกำร Filter context จึงท ำกำร
ประเมินนิพจน์ทุกแถวได้ผลลัพธ์เท่ำกับผลรวมทั้งคอลัมน์

ผลลัพธ์ที่ได้ไม่สำมำรถน ำไปใช้กำรกรองข้อมูล (Filter) หรือกำร
แบ่งกลุ่มข้อมูล (Segment) ดังน้ัน Calculated column จึงไม่เหมำะสมใน
กำรใช้งำนกับฟังก์ชันที่หำผลรวมทั้งคอลัมน์ เช่น SUM, COUNT เป็นต้น


